
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 유통식품과

유통식품과 7,956,151 9,457,958 △1,501,807

국 568,998

지 946,681

기 1,040,000

도 746,834

시 4,653,638

농업유통 경쟁력 제고 7,933,351 9,436,958 △1,503,607

국 568,998

지 946,681

기 1,040,000

도 746,834

시 4,630,838

농산물 관리 119,979 119,979 0

유통행정업무추진 17,979 17,979 0

201 일반운영비 9,979 9,979 0

01 사무관리비 9,979 9,979 0

◐일반수용비 7,979

ο 농산물관리 업무추진 7,500

ο 정수기 사용료 479

◐급량비 2,000

ο 농산물관리 업무추진 2,000

7,500,000원

39,900원*12월

2,000,000원

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

◐보조금 사후관리 지도 업무추진 2,000

◐농산물관리 업무추진 6,000

2,000,000원

6,000,000원

농림수산 발전기금 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

07 자치단체간부담금 100,000 100,000 0

◐농림수산발전기금 부담금 100,000100,000,000원

민간보조사업 지원 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐보조금 지원사업 사후관리 점검 2,0002,000,000원

식량작물 유통 1,224,931 5,599,563 △4,374,632

국 23,558

도 34,500

시 1,166,873

식량관리 업무추진 4,603 4,000 603

101 인건비 603 0 603

04 기간제근로자등보수 603 0 603

◐공시료 채취 일시사역인부임

60360,240원*5명*2일
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 식량작물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

ο 농산물관리 업무추진 2,0002,000,000원

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐식량관리 업무추진 2,0002,000,000원

정부양곡관리비(지자체) 지원(보조) 8,558 8,543 15

국 8,558

202 여비 8,558 8,543 15

국 8,558

01 국내여비 8,558 8,543 15

◐정부양곡관리비 8,5588,558,000원

국 8,558

소비지 RPC 쌀 물류비 지원(보조) 100,000 80,000 20,000

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 80,000 20,000

◐제주 소비지RPC 물류비 지원사업

100,000100,000,000원

도 30,000

시 70,000

RPC 교육홍보컨설팅(보조) 30,000 60,000 △30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 30,000 60,000 △30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 60,000 △30,000

◐RPC 교육홍보컨설팅 30,00030,000,000원

국 15,000

도 4,500

시 10,500

지평선쌀 브랜드육성 1,081,770 1,082,260 △490

101 인건비 40,000 40,000 0

04 기간제근로자등보수 40,000 40,000 0

◐지평선쌀단지 품질관리 인부임 40,00040,000,000원

201 일반운영비 3,770 4,260 △490
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 식량작물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,770 4,260 △490

◐일반수용비 3,000

ο 지평선쌀단지 표지판 제작

1,500

ο 지평선쌀 생산농가 교육교재 1,500

◐운영수당 770

ο 지평선쌀 품질관리위원회 운영수당

770

150,000원*10개소

1,500,000원

11명*1회*70,000원

301 일반보상금 838,000 838,000 0

11 기타보상금 838,000 838,000 0

◐지평선쌀단지 차등수매 장려금지원

838,000838,000,000원

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

◐지평선쌀 생산종자 지원사업 200,000200,000,000원

식품산업육성 1,953,867 1,518,867 435,000

국 175,000

지 38,000

도 246,140

시 1,494,727

식품산업 업무추진 6,200 6,200 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 2,000

ο 식품산업 업무추진 2,000

◐급량비 1,000

ο 식품산업 업무추진 1,000

2,000,000원

1,000,000원

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

◐식품산업 업무추진 3,2003,200,000원

쌀가공식품클러스터육성사업 700,000 0 700,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 0 700,000

◐쌀가공식품클러스터육성사업(생산시설현대화)

700,000700,000,000원

신선농산물 수출물류비 지원사업(보조) 666,667 566,667 100,000

도 200,000

시 466,667

307 민간이전 666,667 566,667 100,000

도 200,000

시 466,667

02 민간경상사업보조 666,667 566,667 100,000
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 식품산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐신선농산물 수출물류비 지원사업

666,667666,667,000원

도 200,000

시 466,667

농촌자원복합산업화지원(HACCP컨설팅)(보조) 11,200 0 11,200

지 8,000

시 3,200

307 민간이전 11,200 0 11,200

지 8,000

시 3,200

02 민간경상사업보조 11,200 0 11,200

◐HACCP 사후관리 컨설팅 지원사업

11,20011,200,000원

지 8,000

시 3,200

농식품창업사업일반 13,000 50,000 △37,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 1,000

ο 농식품창업 업무추진 1,000

◐급량비 1,000

ο 농식품창업 업무추진 1,000

1,000,000원

1,000,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐연찬회 및 선진지 벤치마킹 1,0001,000,000원

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

◐교육실습재료 3,0003,000,000원

301 일반보상금 7,000 7,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

◐우수선진지 견학 및 교육 참석 보상

3,0003,000,000원

11 기타보상금 4,000 4,000 0

◐농업인 조직 운영 교육 강사수당

4,0004,000,000원

지역향토음식 관광상품화 시범사업(보조) 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

도 17,500

시 17,500

01 사무관리비 35,000 0 35,000
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 식품산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐맛기행 맛집조성 팸플릿 및 홍보물 제작 등

35,00035,000,000원

도 17,500

시 17,500

301 일반보상금 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

◐맛집조성 선진지 견학 등 5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

◐맛길 조성업체 선정 및 선정업체교육 등

10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

농촌자원활용기술시범(보조) 40,000 0 40,000

도 12,500

시 27,500

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,500

시 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◐농촌자원활용 기술 시범 사업 40,00040,000,000원

도 12,500

시 27,500

농촌자원복합산업화지원(농업인가공사업장품질향상지

원)(보조)

48,000 60,000 △12,000

지 30,000

시 18,000

402 민간자본이전 48,000 60,000 △12,000

지 30,000

시 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 60,000 △12,000

◐농업인가공사업장 품질향상 지원 사업

48,00048,000,000원

지 30,000

시 18,000

특화가공식품 상품화 지원 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

◐특화가공식품 상품화 지원 40,00040,000,000원

고부가가치식품 기술개발사업(보조) 28,800 0 28,800
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 식품산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 8,640

시 20,160

307 민간이전 28,800 0 28,800

도 8,640

시 20,160

02 민간경상사업보조 28,800 0 28,800

◐고부가가치식품 기술개발 28,80028,800,000원

도 8,640

시 20,160

고품질 과실주 제조기술 보급(보조) 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐고품질과실주 제조기술보급사업

50,00050,000,000원

국 25,000

시 25,000

양조식초 이용 상품화기술 시범사업(보조) 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◐양조식초 이용 상품화 기술 시범사업

80,00080,000,000원

국 40,000

시 40,000

국산밀 이용 가공.상품화 체험기술 시범사업(보조) 220,000 0 220,000

국 110,000

시 110,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

국 110,000

시 110,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

◐국산밀 이용 가공.상품화 체험기술시범사업

220,000220,000,000원

국 110,000

시 110,000

농산물 유통 개선 육성 4,634,574 2,198,549 2,436,025

국 370,440

지 908,681

기 1,040,000

도 466,194
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 유통 개선 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,849,259

농특산물 인터넷판매 활성화사업(보조) 60,000 0 60,000

도 24,000

시 36,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 24,000

시 36,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◐농특산물 인터넷판매 활성화사업

60,00060,000,000원

도 24,000

시 36,000

농산물 홍보업무추진 162,040 153,240 8,800

201 일반운영비 159,540 143,740 15,800

01 사무관리비 158,040 142,740 15,300

◐일반수용비 153,300

ο 공동브랜드 광역시 홍보 100,000

ο 홍보용 농특산물 구입 10,000

ο 홍보물 제작 3,000

ο 농산물 유통 업무추진 1,500

ο 지평선공동브랜드 택시차량 홍보

28,800

ο 지평선쌀 포장재 디자인 교체

10,000

◐운영수당 2,240

ο 공동브랜드사용 심의위원회 수당

2,240

◐급량비 2,500

ο 농산물유통 업무추진 2,500

100,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

28,800,000원

10,000,000원

70,000원*16명*2회

2,500,000원

02 공공운영비 1,500 1,000 500

◐공공요금및제세 1,5001,500,000원

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

◐농산물 홍보업무추진 및 사후관리

2,5002,500,000원

농특산물 판촉행사 지원 39,400 34,600 4,800

201 일반운영비 30,000 25,000 5,000

03 행사운영비 30,000 25,000 5,000

◐우리시 농특산물 전시판매행사 참가

30,00030,000,000원

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◐농특산물 전시판매행사 참석 1,5001,500,000원
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 유통 개선 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 7,900 8,100 △200

09 행사실비보상금 7,500 7,500 0

◐행사참여업체 실비보상 7,5007,500,000원

11 기타보상금 400 600 △200

◐지평선쌀 홍보간판 조명시설 벼생육 손실보상

400400,000원

지평선몰 홍보 운영 124,500 46,000 78,500

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

◐시설장비유지비 20,00020,000,000원

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

◐지평선몰 택배비 지원 12,00012,000,000원

401 시설비및부대비 70,000 8,000 62,000

01 시설비 69,370 8,000 61,370

◐지평선몰 농특산물 홍보판매장 증축공사

69,37070,000,000원*99.10%

03 시설부대비 630 0 630

◐지평선몰 농특산물 홍보판매장 증축공사

63070,000,000원*0.90%

402 민간자본이전 22,500 6,000 16,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 6,000 16,500

◐지평선몰 택배박스 지원 2,500

◐우수 농특산물 홍보차량 구입 20,000

2,500,000원

20,000,000원

공동브랜드 농축산물 포장재 지원 338,000 339,750 △1,750

402 민간자본이전 338,000 339,750 △1,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 338,000 339,750 △1,750

◐농축산물 공동브랜드 포장재 지원

338,000338,000,000원

지평선쌀 전국 으뜸농산물품평회 출품지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

◐전국 으뜸농산물 품평회 출품지원

8,0008,000,000원

농특산물 홍보판매장 운영 29,103 24,165 4,938

101 인건비 16,603 19,665 △3,062

04 기간제근로자등보수 16,603 19,665 △3,062

◐농특산물 홍보판매장 홍보요원 16,603

ο 기본급 10,603

ο 수당 및 4대보험료 등 6,000

60,240원*1명*22일*8월

6,000,000원
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 유통 개선 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐임차료 3,000

ο 김제역 농특산물 홍보판매장 운영

3,0003,000,000원

02 공공운영비 1,500 1,500 0

◐공공요금및제세 1,5001,500,000원

307 민간이전 8,000 0 8,000

05 민간위탁금 8,000 0 8,000

◐농특산물 홍보판매장(지평선몰)홍보요원 운영

8,0008,000,000원

농산물산지유통센터 건립지원사업(보조) 1,820,000 0 1,820,000

기 1,040,000

도 390,000

시 390,000

402 민간자본이전 1,820,000 0 1,820,000

기 1,040,000

도 390,000

시 390,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,820,000 0 1,820,000

◐산지유통시설지원사업 1,820,0001,820,000,000원

기 1,040,000

도 390,000

시 390,000

농촌자원 복합산업화지원(생산자조직화)(지특)(보조) 360,000 296,800 63,200

지 225,000

시 135,000

307 민간이전 360,000 296,800 63,200

지 225,000

시 135,000

02 민간경상사업보조 360,000 296,800 63,200

◐생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화사업

360,000360,000,000원

지 225,000

시 135,000

농산물 상품화 기반구축사업(지특)(보조) 640,000 448,000 192,000

지 400,000

시 240,000

402 민간자본이전 640,000 448,000 192,000

지 400,000

시 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 640,000 448,000 192,000

◐농산물 상품화 기반구축 사업 640,000640,000,000원

지 400,000

시 240,000
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 유통 개선 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

통합마케팅 전문 조직 육성 지원 사업 100,000 50,000 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 50,000 50,000

◐통합마케팅 전문조직 육성 포장재 지원

100,000100,000,000원

농산물 물류설비 표준화 지원사업(지특)(보조) 219,136 108,240 110,896

지 136,960

시 82,176

402 민간자본이전 219,136 108,240 110,896

지 136,960

시 82,176

02 민간자본사업보조(이전재원) 219,136 108,240 110,896

◐농산물 물류설비 표준화 지원사업

219,136219,136,000원

지 136,960

시 82,176

농산물 공동출하 확대지원사업(보조) 298,530 0 298,530

국 262,300

도 10,900

시 25,330

307 민간이전 298,530 0 298,530

국 262,300

도 10,900

시 25,330

02 민간경상사업보조 298,530 0 298,530

◐공동출하확대사업 298,530298,530,000원

국 262,300

도 10,900

시 25,330

농산물 마케팅 지원사업(보조) 114,730 0 114,730

국 108,140

도 1,980

시 4,610

307 민간이전 114,730 0 114,730

국 108,140

도 1,980

시 4,610

02 민간경상사업보조 114,730 0 114,730

◐농산물 마케팅 지원사업 114,730114,730,000원

국 108,140

도 1,980

시 4,610

농산물 공동작업 지원체계 확충사업(지특)(보조) 152,151 143,684 8,467

지 121,721

시 30,430

307 민간이전 152,151 143,684 8,467
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 유통 개선 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 121,721

시 30,430

02 민간경상사업보조 152,151 143,684 8,467

◐농산물 공동작업 지원체계 확충사업

152,151152,151,000원

지 121,721

시 30,430

주요농산물 가격안정 지원사업(보조) 73,060 0 73,060

도 21,918

시 51,142

307 민간이전 73,060 0 73,060

도 21,918

시 51,142

02 민간경상사업보조 73,060 0 73,060

◐주요농산물 가격안정 지원사업 73,06073,060,000원

도 21,918

시 51,142

농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업(보조) 24,000 0 24,000

도 8,000

시 16,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 8,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

◐농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업

24,00024,000,000원

도 8,000

시 16,000

로컬푸드 직매장 생산.소비교류활동 지원사업(보조) 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◐로컬푸드 직매장 생산,소비 교류활동 지원

50,00050,000,000원

지 25,000

시 25,000

중소농 농산물 안전.유통 지원사업(보조) 21,924 0 21,924

도 9,396

시 12,528

307 민간이전 21,924 0 21,924

도 9,396

시 12,528

02 민간경상사업보조 21,924 0 21,924
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부서: 유통식품과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농산물 유통 개선 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐중소농 농산물 안전관리 지원사업

21,92421,924,000원

도 9,396

시 12,528

행정운영경비(유통식품과) 22,800 21,000 1,800

기본경비(유통식품과) 22,800 21,000 1,800

기본경비(유통식품과) 22,800 21,000 1,800

202 여비 19,200 18,000 1,200

01 국내여비 19,200 18,000 1,200

◐종합출장여비 19,200100,000원*16명*12월

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

◐유통식품과 3,600300,000원*12월
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